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Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 70 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou komerčního sexuálního zneužívání. Zprvu je

definována cílová skupina dětí a mládeže, ke které se téma bakalářské práce váže.

Vymezení těchto pojmů je nejednotné a poměrně problematické. Z toho důvodu je v práci

popsán jak právní, tak pedagogický, psychologický a sociologický pohled. Vstup

do sexuálního průmyslu se pojí s širokou škálou dalších negativních jevů. Pozornost je

věnována zejména syndromu CAN, jehož předmětem je psychické a fyzické týrání,

zanedbávání a sexuální zneužívání dětí. Následně bakalářská práce definuje samotný jev

komerčního sexuálního zneužívání a jeho formy, tedy dětskou prostituci, dětskou

pornografii a obchod s lidmi. Teoretická část se rovněž zaměřuje na dnes velmi aktuální

problém komerčního sexuálního vykořisťování dětí a mládeže v prostředí internetu.

Za neméně důležitou je považována prevence zmíněných sociálně patologických jevů,

které je rovněž věnována samostatná kapitola. Průzkumné šetření zjišťuje informovanost

žáků druhého stupně základních škol a studentů středních škol o komerčním sexuálním

zneužívání dětí a mládeže. Použitou metodou ve výzkumném šetření je dotazník.

Bakalářská práce poskytuje ucelený soubor teoretických poznatků, které napomohou

k pochopení závažnosti veškerých uvedených negativních jevů.
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Theoretical part also focuses on a popular phenomemon of commercial sexual
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a prevention of mentioned phenomenons which is described in a seperate chapter

of the bachelor thesis. The practical part shows the level of awerness of commercial

sexual exploitation of children and youth among students of lover-secondary schools and

secondary schools. The method of the quantity-oriented research is a questionnaire
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Úvod

Téma komerčního sexuálního zneužívání dětí a mládeže je převážnou většinou

společnosti vnímáno jako jev, který se vyskytuje pouze v minimálním měřítku. Děje se

tak zejména z důvodu, že se problematika komerčního sexuálního zneužívání těchto osob

či jejich blízkých citelně nedotýká anebo si toho nejsou vědomy. Dalším důvodem může

být skutečnost, že téma sexuality a jevů souvisejících je ve společnosti stále vnímáno jako

tabu. Bakalářská práce si klade za cíl interpretovat teoretické poznatky, které poukáží

na závažnost tohoto jevu a vyvrátí tak přesvědčení, že komerční sexuální zneužívání dětí

a mládeže je marginální společenský problém. Pouze šíření povědomí o závažnosti tohoto

jevu může napomoci v aktivním boji.

Bakalářská práce se skládá z pěti kapitol, ve kterých jsou interpretovány teoretické

poznatky o sociálně patologickém jevu komerčního sexuálního zneužívání a témat

souvisejících. Práce se orientuje na problematiku syndromu CAN a sexuálního

zneužívání, kterému je vzhledem k jeho významnosti věnována samostatná podkapitola.

Stěžejním tématem je pochopitelně samotné komerční sexuální zneužívání dětí

a mládeže. Značná pozornost je věnována dětské prostituci, dětské pornografii a obchodu

s lidmi.

Internet je nedílnou součástí člověka dnešní technologicky vyspělé společnosti.

I prostřednictvím tohoto média je však páchána kriminalita spadající do oblasti

komerčního sexuálního zneužívání. Díky jeho snadné dostupnosti má přístup

do kyberprostoru téměř každý. Velmi rizikovou skupinou, která se ve virtuálním prostředí

pohybuje, je mládež. I v tomto případě je nutné dbát na šíření osvěty o rizicích internetu

a působit tak zejména na mladé jedince a jejich rodiče.

Součástí šesté kapitoly je průzkumné šetření, které je zaměřeno na zkoumání

povědomí žáků druhého stupně základních škol a studentů středních škol o problematice

komerčního sexuálního zneužívání dětí a mládeže. Průzkum je realizován formou

dotazníkového šetření. Poskytnutí výsledků a zmapování situace mezi dotazovanými

respondenty je hlavním cílem zkoumání. Dotazník je podložen šesti hypotézami, které

byly formulovány na základě již vzniklých vědeckých studií.

Práce může posloužit jako východisko nejen pro pedagogy základních a středních

škol, kteří by měli šířit osvětu o komerčním sexuálním zneužívání a zapříčinit tak

případnému vstupu mladých jedinců do sexuálního průmyslu.
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1 Charakteristika cílové skupiny

Jednotlivé vědní obory definují pojmy dítě, mládež či mládí rozdílně. V následujících

podkapitolách jsou dílčí přístupy popsány. V případě právní disciplíny je kladen důraz

zejména na věkové vymezení vývojových období jedince. Je však nutné podotknout,

že samotný přístup práva je poměrně problematický, jelikož různá právní odvětví

vymezují odlišnou terminologii. Pedagogické, psychologické i sociologické přístupy

primárně nevymezují věkové rozmezí, nýbrž definují různorodé procesy a změny,

kterými děti a mládež v průběhu vývoje prochází.

Vymezení jednotlivých období lidského vývoje na základě definování věkového

rozmezí je považováno za nedostačující. Patnáctiletý jedinec může vykazovat vyšší

osobnostní vyzrálost než jedinec, kterému je osmnáct let. Chronologický věk člověka

proto nelze považovat za závaznou informaci. Při hodnocení osobnostní vyzrálosti je

nutné dbát na individualitu každého jedince (Průcha a kol., 2013, s. 55–56). Právní

odvětví by se pochopitelně bez jasného vymezení období lidského vývoje, jež je

podloženo věkem jedince, neobešlo. Nakonec i samotní autoři z vědních oborů

psychologie, pedagogiky či sociologie mnohdy ve svých definicích uvádějí věkové

vymezení konkrétního vývojového období jedince. I přesto je však nutné mít na paměti,

že tento přístup lze považovat za základní a spíše orientační.

1.1 Dětství jako právní, pedagogická, psychologická a sociologická kategorie

Článek 1 Úmluvy o právech dítěte, která byla přijata valným shromážděním OSN v roce

1989, definuje dítě jako každou lidskou bytost, která je mladší 18 let, „pokud podle

právního řádu, jež se na dítě vztahuje, není zletilosti dosaženo dříve“ (2016, s. 3). Podle

§ 2 odst. 1 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, se „pro účely tohoto

zákona dítětem rozumí nezletilá osoba“ (Zákon č. 359/1999 Sb.).

Zákon č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže, definuje pojmy dítě mladší

patnácti let, mladistvý a mládež. Podle § 2 odst. 1 písm. b) tohoto zákona, je „dítětem

mladším patnácti let ten, kdo v době spáchání činu jinak trestného nedovršil patnáctý rok

věku“ (Zákon č. 218/2003 Sb.). Podle § 126 zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku se

„dítětem se rozumí osoba mladší osmnácti let, pokud trestní zákon nestanoví jinak“

(Zákon č. 40/2009 Sb.). Zde jsou definovány dva rozdílné přístupy právního odvětví,

na které bylo poukázáno v úvodní kapitole. Obecně je ve společnosti zažitá definice

podložená zákonem č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku. Na dítě je tedy pohlíženo jako
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na osobu mladší osmnácti let. Může se tak dít z důvodu, že osmnáctý rok života se váže

se zlomovými okamžiky mladého člověka. Jako příklad lze uvést možnost získání

řidičského oprávnění či nabytí práva volit. Zákon č. 2018/2003 Sb., o soudnictví

ve věcech mládeže, nahlíží na definování dětství komplexněji. Děje se tak zejména

z důvodu definování věkové hranice trestní odpovědnosti. Této problematice je pozornost

věnována v následující podkapitole.

Průcha a kol. (2013, s. 55–56) dítě definují jako lidského jedince v životní fázi,

která započala narozením a končí v období adolescence. Vymezení konce etapy dětství

považují tito autoři za problematické, jelikož je nezbytné brát v potaz individuální

charakteristiku jedince. V takovém případě se zvažuje například mentální vyspělost

konkrétní osoby, její ekonomická situace aj. Na základě některých pojetí je možné za dítě

považovat jedince před narozením, tedy v prenatálním období vývoje člověka.

V sociologii je období dětství definováno jako první a určující etapa ontogeneze

člověka, která se vyznačuje biologickými, psychickými a sociálními kvalitami. Je

vymezena tzv. dětská populace, která tvoří integrovanou součást každé společnosti.

Postavení dětské populace v konkrétní společnosti, podmínky existence i typ interakce


[…]


Byly jim položeny otázky, prostřednictvím kterých bylo zjišťováno, zdali dotazovaní

znají význam pojmů sexting a kybergrooming. Otázka, jež zkoumala, kdo je dle názorů

respondentů nejčastějším pachatelem sexuálního zneužívání, se projevila jako

nejproblémovější. Na základě výsledků byla přijata hypotéza, že dívky jsou

o problematice komerčního sexuálního zneužívání dětí a mládeže více informovány než

chlapci. Respondenti by však měli získat možnost se dozvědět o komerčním sexuálním

zneužívání více vědomostí, jelikož jejich povědomí o této problematice není stoprocentní.

Za pozitivní můžeme vnímat skutečnost, že více než polovina dotazovaných chce

být v rámci školy více informovaná o problematice komerčního sexuálního zneužívání

dětí a mládeže.

Bakalářská práce by mohla posloužit účelům občanské výuky na základních

a středních školách. Pedagogové, stejně tak jako rodiče, by měli dbát na šíření povědomí

o CSEC a zamezit tak dobrovolnému či nedobrovolnému vstupu mladého jedince

do sexuálního průmyslu.
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Přílohy

Příloha A: Dotazník

Povědomí žáku druhého stupně základních škol a studentů středních škol o

problematice komerčního sexuálního zneužívání dětí a mládeže

Dobrý den,

jsem studentkou 3. ročníku Sociální patologie a prevence na Pedagogické fakultě

Univerzity Hradec Králové. Ráda bych Tě touto formou požádala o vyplnění

následujícího dotazníkového šetření, jehož výsledky budou využity pro potřeby praktické

části mé bakalářské práce na téma Povědomí žáků druhého stupně základních škol

a studentů středních škol o problematice komerčního sexuálního zneužívání dětí

a mládeže. Dotazník je zcela anonymní.

Pohlaví: muž žena Věk: _______

1. Jaké sociální sítě používáš? Zakroužkuj:

• Můžeš zvolit více než jednu odpověď.

A. Facebook

B. Messenger

C. Instagram

D. Snapchat

E. Twitter

F. WhatsApp

G. Viber

H. Jiné: ________________________

2. Kolik hodin denně trávíš na sociálních sítích?

A. 1–2 hodiny

B. 2–4 hodiny

C. 4–6 hodin

D. 6–8 hodin

E. Více
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3. Kde ses o komerčním sexuálním zneužívání dozvěděl/a?

• Můžeš zvolit více než jednu odpověď.

A. O komerčním sexuálním zneužívání jsem ještě neslyšel/a.

B. Škola

C. Rodiče

D. Film, TV, video

E. Internet

F. Časopisy

G. Knihy

H. Kamarádi

4. Dostal/a jsi někdy pozvání k osobní schůzce s cizí osobou, kterou jsi znal/a pouze

přes sociální sítě? (Facebook, Instagram, Messenger, Twitter, Snapchat,

Skype, …)

A. Ano

B. Ne

5. Pokud ano, zúčastnil/a ses této schůzky? Pokud jsi v předchozí otázce

odpověděl/a „NE“, tuto otázku nevyplňuj.

A. Ano

B. Ne

6. Byl/a jsi někdy nabádán/a druhou osobou k zaslání obnažených fotografií

/videa?

A. Ano

B. Ne

7. Pokud ano, v jakém osobním vztahu jsi s touto osobou byl/a? Pokud jsi

v předchozí otázce odpověděl/a „NE“, tuto otázku nevyplňuj.

• Můžeš zvolit více než jednu odpověď.

A. Kamarád/ka

B. Partner/ka

C. Cizí osoba

D. Někdo jiný
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8. Dokážeš si představit, že bys nepříznivou životní situaci řešil/a prostitucí?

A. Ano.

B. Ne, nepříznivou situaci bych tímto způsobem nikdy neřešil/a.

C. Nevím.

9. Ohodnoť závažnost níže vypsaného rizikového chování ve škále 1–8.

1 = nejnižší závažnost / 8 = nejvyšší závažnost

▪ Nadměrná konzumace alkoholu = ___

▪ Týrání zvířat = ___

▪ Prostituce =___

▪ Sprosté nadávky = ___

▪ Vandalismus = ___

▪ Graffiti = ___

▪ Užívání drog = ___

▪ Krádeže = ___

10. Jak podle tebe zní definice pojmu sexting?

A. Nebezpečné pronásledování lidí

B. Poslání textového, fotografického, audio nebo video obsahu se sexuálním podtextem

prostřednictvím informačních a komunikačních technologií

C. Poškození jiné osoby tím, že je proti své vůli označena jako gay či lesba

11. Jak podle tebe zní definice pojmu kybergrooming?

A. Podvodná technika, která má za cíl dostat se prostřednictvím internetu k některým

citlivým údajům (číslo a heslo bankovního účtu, kreditní karty apod.)

B. Internetová diskuze, která přeroste v hádku a ztrácí charakter věcné a konstruktivní

výměny názorů

C. Chování, kdy si pachatel na internetu vytipovává oběť, snaží se získat její důvěru,

vybudovat s ní blízký vztah a vylákat ji k osobní schůzce, cílem setkání je oběť

zneužít
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12. Kdo je dle tvého názoru nejčastějším pachatelem sexuálního zneužívání?

A. Rodinný příslušník, vedoucí zájmového kroužku, …

B. Neznámá osoba na internetu

C. Neznámá osoba na ulici

13. Myslíš si, že je společnost o problematice komerčního sexuálního zneužívání dětí

a mládeže dostatečně informovaná?

A. Ano

B. Ne

C. Nevím

14. Chtěl/a by ses ve škole o komerčním sexuálním zneužívání dozvědět více

informací?

A. Ano.

B. Ne, myslím si, že o komerčním sexuálním zneužívání mám dostatek znalostí.

C. Je mi to jedno.

Děkuji Ti za vyplnění mého dotazníku!

Adéla Marešová