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Téma práce: je velmi aktuální. Problematika komerčního sexuálního zneužívání dětí a

mládeže je tématem, které je třeba u dětí a mládeže ve formě prevence a intervence

řešit, protože se s ním setkávají stále více především ve virtuálním prostředí.

Práce je zaměřena: teoreticko – empiricky, práce má kvantitativní charakter.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající, grafická úprava práce je pečlivá.

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální a odpovídající

Počet uváděných titulů: dostatečný, nicméně rozdělení soupisu zdrojů na monografie,

legislativu apod. je nezvyklé, navíc uvést toto dělení do obsahu je netradiční.

Citace v textu: odpovídající. V některých kapitolách se často opakuje jeden citovaný

zdroj. Studentka cituje správným způsobem. Míra shody s antiplagiátorským systémem

Odevzdej.cz je 4 %, což svědčí o velké míře originality práce. Práci z tohoto pohledu

vnímám jako pečlivě sestavenou, přičemž míra shody je dána objektivními důvody.

Formální stránka práce:

- Práce má logickou strukturu, grafická úprava práce je úhledná.

- Jako nešikovné/netradiční vnímám označení kapitoly č. 1 Charakteristika cílové

skupiny – tento název by byl spíše vhodný do empirické části. Samotné názvy

kapitol 1.1. a 1.2. evokují to, že by si čtenář myslel, že budou bezezbytku

popisovat problematiku – což není splněno – popisují ji skromně.

- Jako netradiční vnímám zařazení zkratek do názvů nadpisů – vhodnější by bylo

udělat v práci seznam zkratek.

- Kapitola 4 by svým charakterem mohla spadat pod kapitolu 3

- Je k diskusi, zda nebylo zvoleno přílišné množství hypotéz.

- Jako velké pozitivum vidím studentčinu práci se zdůvodněním hypotéz, které je

opravdu kvalifikované.

- Samotné téma jako by nabízelo, že bude studentka zkoumat ohromně velké

množství respondentů, přičemž zkoumaný soubor je poměrně skromný.

- U otázky č.12 se domnívám, že měla být varianta č. 1 podrobně rozebrána na více

variant.

- Samotnému tématu by slušela ještě kvalitativní část zkoumání – kazuistiky,

rozhovory apod. pro ucelenější uchopení problematiky.

Námět pro diskusi u obhajoby:

- Jak vnímáte rozdíl mezi pojmy výzkum a průzkum z pedagogického pohledu.

- Odpovídají výsledky zkoumání otázky č. 8 výskytu zkoumaného jevu u většinové

společnosti?

- Proč jsou v otázce č.9 vypsány právě tyto jevy? Jakou má otázka souvislost se

zkoumaným a popisovaným tématem?

- Jak využijete výsledky svého zkoumání v praxi?

Využitelnost pro praxi: Vysoká. Studentka může využitelnost své práce v praxi přiblížit

u obhajoby ZP.

Cíl práce: Cíl práce i cíl zkoumání byl naplněn.

Celkově hodnotím předkládanou bakalářskou práci studentky Adély Marešové jako

zdařilou s připomínkami výše a po vyjádření se k připomínkám a dotazům ji doporučuji

k úspěšné obhajobě.
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